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Søndergade 23 under ombygning. 
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Jysk Aktuelt 18. april 1969 

 

     I disse dage arbejdes energisk på at omdanne 

Tarms gamle møbelfabrik, Søndergade 23, Vejen, til 

en moderne møbelforretning. Bag dette foretagende 

står to unge møbelekspedienter, H. Chr. Olesen og Ib 

Schønberg, der begge er uddannet i møbelbranchen 

og for tiden er ansat i to Koldingfirmaer. 

     Ejendommen, i hvilken forretningen skal indrettes, 

ejes af fru sparekassedirektør Laustrup, og de to hal-

ler vil blive slået sammen til et stort lokale på ca. 

1000 kvadratmeter. 

     Det er ikke de unge menneskers hensigt at begyn-

de en møbelhandel med billige konkurrence-møbler, 

hensigten er at danne et centrum for kvalitetsmøbler, 

der på enhver måde kan tilfredsstille selv den mest 

kræsne køber. Den ny forretning vil få navnet Møbel-

passagen, og hele salgslokalet vil blive indrettet på en 

sådan måde, at hver møbelgruppe vil få en sådan 

placering, at køberen kan danne sig et skøn over, 

hvorledes møblerne vil komme til at præsentere sig i 

køberens stue. 

     Ud over møblementer er det naturligvis de to un-

ges hensigt at forhandle enkeltmøbler, og udvalget vil 

komme til at omfatte forskellige stilmøbler, så man 

kan tilfredsstille enhver smag inden for møbelbran-

chen, Forretningen skal efter planen åbnes omkring 1. 

juni, men det kan være, at der først åbnes omkring 

15. juni, hvilket i høj grad afhænger af, hvornår hånd-

værkerne kan blive færdig med indretningen af for-

retningen. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Vestkysten 1. juli 1969 

 

   NY MØBELFORRETNING I VEJEN * Den 1. august åbner en ny 

møbelforretning i Vejen Polstermøbelfabriks gamle fabriksbygnin-

ger, Søndergade 23.  

   Håndværkerne er i øjeblikket i gang med at omdanne lokalerne 

til deres nye formål.  

   Det er de to unge møbelekspedienter Ib Schønberg og C. Olsen, 

begge fra Kolding, der står bag projektet. De er begge uddannet i 

møbelbranchen og er nu henholdsvis ansat ved Harden Møbler og 

Waltorps Boligmontering i Kolding. 

   Forretningen får navnet »Møbelpassagen« og et samlet udstil-

lingsareal på 1000 m2. 
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Kolding Folkeblad 4. juli 1969  

    Med et samlet udstillingsareal på 1000 

kvadratmeter bliver den ny møbelforretning 

i Søndergade i Vejen, ”Møbelpassagen”, en 

af byens største forretninger. Møbelforret-

ningen åbnes omkring 1. august i Vejen Pol-

stermøbelfabriks gamle fabriksbygninger. To 

tidligere møbelekspedienter fra Kolding, Ib 

Schønberg og H. C. Olesen, har lejet sig ind 

i lokalerne. 

    Håndværkere har i de sidste par måne-

der ændret den tidligere fabrik fuldstæn-

digt. Lokalerne fremtræder nu som store, 

lyse udstillingsarealer i to etager. Om-

bygningen ventes at ville koste omkring 

200.000 kroner. Prisen for lejemålet er 

endnu ikke fastsat, men den kommer for-

mentlig til at ligge på ca. 55 kr. pr. kva-

dratmeter. 

    En del af førstesalen indrettes med møb-

ler til unge mennesker. Resten af det store 

udstillingsområde opdeles i ”stuer”, og va-

resortimentet vil i det væsentligste omfat-

te konventionelle møbler, sengudstyr og 

tæpper. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jysk Aktuelt 6. august 1969 

 

     Endnu så der sådan ud i Søndergade 

23, Vejen, i går, hvor to unge mennesker, 

Ib Schønberg og H. C. Olesen, begge fra 

Kolding i dag åbner en ny møbelforretning 

under navnet ”Møbelpassagen”. De to unge 

er begge uddannet i møbelbranchen og har 

indtil de selv etablerede sig, været beskæf-

tiget hos henholdsvis Horden-møbler, Kol-

ding, og Waltorps boligmontering, Kolding. 

Forretningen får et samlet udstillingsareal 

på ca. 1000 kvm, og det er de to unges 

hensigt at specialisere sig i kvalitetsmøb-

ler. I forbindelse med indvielsen bliver der 

tillige arrangeret en kunstudstilling af 

kunstneren J. D. Flansmose, Vejen, der vil 

udstille jernskulpturer og relieffer i gas-

beton. 
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Vestkysten 7. august 1969 

Der blev i går holdt en reception i anledning af åbningen i dag af Møbelpassagen i Vejen. De to 

indehavere af forretningen, Ib Schønberg og H. C. Olesen blev fra mange sider gratuleret med 

forretningen. 

   Den nye forretning, som er indrettet i Vejen polstermøbelfabriks gamle fabriksbygninger i 

Søndergade, er i to etager med et samlet udstillingsareal på 1000 kvadratmeter. Møblerne er 

opstillet i grupper, så de harmonerer pænt sammen og selv om lokalerne er meget store, er 

der alligevel skabt en intim atmosfære. 

   Den tidligere ejer af lokalerne, fabrikant G. Thams, Vejen polstermøbelfabrik, lykønskede i 

en tale de to indehavere med forretningen. Han sagde bl. a.: —Jeg er meget imponeret over, 

at de gamle lokaler, hvor vi tidligere har fremstillet møbler, på en så god og fornuftig måde er 

blevet omdannet til en pæn og moderne møbelforretning. Jeg ønsker hjertelig tillykke med 

foretagendet, og, tror, at det vil komme til at gå jer godt. Efter talen udbragte forsamlingen et 

trefoldigt leve. 

   I forretningen bliver der i forbindelse med åbningen holdt en udstilling af Vejen-kunstneren 

J. D. Flansmose. Væggene i alle lokalerne er dekoreret med hans jernrelieffer. 
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Jysk Aktuelt 7. august 1969 

 

De to indehavere af den nye møbelforretning ”Møbelpassagen” i Vejen,  

H. C. Olesen og Ib Schønberg, i et af udstillingens smukke møbelmiljøer. 

 

Møbelpassagen åbner i dag 

 

    Ved en smuk reception, hvori deltog et par hundrede af byens borgere, forretningsforbindelser og venner, 

indviedes i går den nye møbelpassage i Søndergade 23, Vejen. De to forretningsindehavere Ib Schønberg og H. 

C. Olesen er uddannede møbelfolk, og har begge været ansat i møbelforretninger i Kolding gennem de sidste 12 

år. Hos disse to unge mennesker opstod for et års tid siden tanken om at oprette en møbelforretning for 

kvalitetsmøbler. Og da muligheden kom for at leje Tams tidligere fabrik, Vejen Polstermøbelfabrik fandt de 

lokaliteterne velegnet. 

    Gennem  ca. 1 måned har den gamle fabrik gennemgået en foryngelseskur, så der nu er en fuldt moderne 

forretning i to etager og med et udstillingsareal på ca. 1.000 kvm. Der er overalt lagt vægt på at skabe en 

hyggelig atmosfære. I de 16 udstillingsvinduer er møblerne placeret i miljøer, så enhver kan forestille sig, 

hvorledes de virker i egne stuer. En del af førstesalen er indrettet for teenager-møbler. Møblerne er udstillet i et 

lokale hvor bjælkeloftet og de hvide vægge giver en intim hygge, der nok kan tiltale de unge. 

    Også med hensyn til tæpper er forretningen i topklasse, og foruden tæpper fra væg til væg kan man også 

byde på ægte håndknyttede persiske tæpper. I forretningen er der tillige en udstilling af Vejen-kunstneren J. D. 

Flansmoses skulpturer, der har en fin virkning på baggrund af de lyse møbler. Forretningen, som åbner i dag, er 

tillige baseret på, at enhver kan få en kyndig orientering om møbler, uden at man behøver at foretage indkøb. 
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Kolding Folkeblad 7. august 1969 

 

Ny møbelforretning 

     Den ny møbelforretning i Søndergade – 

Møbelpassagen – åbnedes i morges. 

 

     Hvor Weko Trikotagefabrik før havde til 

huse, er der nu indrettet en smagfuld butik 

med et udstillingsareal på ikke mindre end 

1000 kvadratmeter fordelt på to etager, der er 

forbundet med hinanden ved et trappetårn.  

 

     Det er to unge, tidligere møbelekspedienter 

fra Kolding – Ib Schønberg og H. C. Olesen – 

der har turdet binde an med den store opgave, 

som den ny møbelforretning i virkeligheden er.                        

 

     - I forbindelse med åbningen er der arran-

geret en udstilling af kunstneren J. D. Flans-

moses arbejder. Kunstneren arbejder med 

skulpturer i gasbeton og relieffer i jern samt 

smykker og portrætter i træ.  

 

     Billedet viser Møbelpassagens indehavere, 

Ib Schønberg og H. C. Olesen. 
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Vejen Avis 7. august 1969 
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Vejen Avis / Kolding Folkeblad 28. august 1969 

 

 

Møbelarkitekten og fabrikanten  

Poul Cadovius (1911-2011)  

udviklede i 1950’erne et nyt reolsystem 

- Royalsystemet - 

 der, i modsætning til de gængse reoltyper,  

var beregnet til vægophængning  

og fremstilledes adskilt i enkeltelementer, 

der kunne sammensættes 

efter den enkelte købers behov. 

 

Hans pionerindsats på dette område  

blev fulgt op af møbelbranchen  

i såvel Danmark som udlandet, 

 og selv udviklede Poul Cadovius  

flere andre tilsvarende møbelsystemer  

System Ulira og System Cado  

til anvendelse såvel i privatboligen  

som i kontorer og butikker. 
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Syret eg - egetræ hvis indhold af garvesyre er fjernet eller reduceret  

ved kortvarig behandling af træet i et ludbad (en opløsning af natriumhydroxid). 

Behandlingen gør træet mørkere; med tiden får det en lysere gylden overflade. 

 

Vejen Avis / Kolding Folkeblad 18. september 1969 

Jydsk Aktuelt 20. september 1969 
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Folkebladet 8. november 1969 

Vatne Lenestolfabrikk blev etableret i 1946  

- i Vatne lidt nordøst for Ålesund Norge - 

af en ung norsk interiørarkitekt Knut Sæter. 

Under navnet Vatne Møbler A/S  

bliver der fortsat produceret møbler af fineste kvalitet. 
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Den engelske tæppefabrik Crossley’s Carpets har navn efter John Crossley. 

Efter hans død i 1837 førte hans søn firmaet videre. 

Og i 1840-60’erne -  i West Yorkshire, England - udviklede J. Crossley & Sons sig  

til den største virksomhed af sin art i verden. 

Fabriks- og kontorbygningerne dækkede et areal på 116.000 m² 

og beskæftigede 5-6 tusinde medarbejdere. 

I 1983 - efter år med faldende efterspørgsel og produktion - lukkede fabrikken.      
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Folkebladet 21. februar 1970 

1970 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domus Danica var en salgsorganisation for syv danske møbelfabrikker,  

der startedes i midten af 1960'erne.  

Fabrikkerne var: - 

Heltborg Møbler, Fredericia; Poul Hundevad, Vamdrup;  

Vejen Polstermøbelfabrik, Vejen;  

Hundevad & Co., Ulfborg; Magnus Olesen, Durup;  

OD Møbler, Oddense og P. Jeppesen, Store Heddinge. 

 

Jernbanefløjl er et stof baseret på fibre, der er snoede. 

 Når de bliver vævet, kommer de til at ligge parallelt i forhold til hinanden  

(i stil med kipervævet stof).  

Dette giver stoffet sit unikke mønster.  

Jernbanefløjl er i bund og grund en rillet form for fløjl.  

Ordet "jernbanefløjl" stammer således fra,  

at dette mønster minder om jernbaneskinner. 
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Folkebladet 23. marts 1970 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bramin-møbler blev fremstillet på N. A. Jørgensens Møbelfabrik i Bramming. 

På Egnsmuseet i Bramming er der i 2015 udstilling af møbler 

fra nogle af de 20 møbelfabrikker - bl. a. N. A. Jørgensens Møbelfabrik, 

der i 1980 - da der var flest - lå på Brammingegnen. 
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1 års fødselsdag 7. august 1970 
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Vejen Avis 9. september 1970 

Troldefest var navnet på byfest i Vejen. 

 

Rya tæpper 

Rya - (fra svensk rya, beslægtet med ru) groft tæppe af fæ (ko) hår. 

Form for vævning, hvorved garnet knyttes i knuder på en vævet bund; 

art tæppe med lang luv. 
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Vejen Boligforening har hermed tilført byen 

296 lejligheder. 

 

   Lørdag og søndag markerer Vejen Bolig-

forening indvielsen af foreningens sidste 

nybyggeri, altangangshuset på Lærkevej 

med en møbeludstilling, hvor 4 af byens 

førende møbelforretninger, Fischers Bolig-

montering, ønskemøbler, Huset med Bo-

lignyt og Møbelpassagen, hver vil montere 

nogle lejligheder, der i væsentlig grad 

adskiller sig fra de hidtil gængse lejlig-

hedstyper i Vejen.  

   Om Vejen Boligforening fortæller forret-

ningsfører Møller Petersen, at siden starten 

i 1938 har foreningen opført 296 lejlig-

heder, og har desuden 23 værelser til 

udlejning. Blandt disse lejligheder er de 30 

pensionistboliger i Rosenvænget. For-

eningens første byggeri var på Roligheds-

vej-husene 1 og 3, derefter fulgte 9 

dobbelthuse i Vester Allé.  

   Boligforeningens lejligheder er be-

liggende, spredt over byen, blandt andet 

på Roligheds-vej, Grønnegade, Plantage-

vej, Vester Allé, Baungårdsvej, Lærkevej, 

Mågevej og Rosengade. 

  

Helt ny byggeform i Vejen 

 

Altangangshuset på Lærkevej er en helt ny 

form for boligbyggeri i Vejen. Der er her 

opført tre lejlighedstyper, og af de 27 

lejligheder er 6 etværelses klublejligheder, 

14 to-værelses lejligheder samt 7 to 

værelses med 1 kammer. 

 

 

 

   Priserne for disse lejligheder bliver for1-

værelses 593 kr. og 4.800 kr. i indskud, 2 

værelses 847 kr. og 6.850 i indskud, for 

de store lejligheder 985 kr. månedlig og 

7.980 kr. i indskud. Der kan ydes bolig-

sikring til samtlige lejlighedstyper efter de 

gældende regler. I ejendommen bliver 

desuden foreningens kontor indrettet, og i 

kælderen indrettes et mødelokale. 

   Vejen Boligforening har dog ikke til 

hensigt  at gå  i hi efter afslutning på det-

te byggeri. Bag den nuværende bebyg-

gelse på Lærkevej har foreningen planer 

om at lade opføre 104 lejligheder i parcel- 

eller rækkehuse. Husene vil blive opført 

etapevis i takt med efterspørgslen. 

 

Hvorfor et altangangshus ? 

 

   Om byggemåden ved altangangshuset 

fortæller foreningens arkitekt, Dahl Niel-

sen jun., at begrundelsen for, at man 

valgte at bygge et altangangshus var, at 

hver lejlighed får sin egen direkte ind-

gang, som om man boede i et enfamilies 

hus og ikke i en blok. 

   Økonomisk betyder det, at man sparer 

flere trapper, der i et to-etagers hus for-

dyrer byggeriet væsentligt. Således kan 

man udnytte stueplanen fuldt ud. 

   Hver lejlighed har en altan eller terrasse 

der måler 1,8 x 5 meter. Altanerne kan 

senere omdannes til vinterhaver, ved at 

forsyne forkanten med glas, og hver altan 

er adskilt fra naboens. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Det nye altanganghus, som Vejen Bolig-

forening har opført på Lærkevej, byder på 

mange fordele. Hver lejlighed får sin egen 

indgang, så det giver fornemmelsen af at 

bo i et rækkehus og ikke i en etagebyg-

ning. 

 

   Selve opførelsen adskiller sig også fra 

de hidtidige boligforeningsbyggerier, idet 

det er et modificeret elementbyggeri, hvil-

ket vil sige en kombination af element-

byggeri og traditionelt håndværk. 

   Facaden er holdt i røde sten, af hensyn 

til de tilstødende ejendomme. Byggeriet 

blev påbegyndt ca. 1. december 1969, og 

de første 12 familier flytter ind den 1. 

december 1970. Håndværkerudgiften til 

byggeriet bliver på ca. 2,4 mill. kr., hvortil 

der så kommer nogle ekstra udgifter og 

kurstab. Af de 27 lejligheder er de 18 

allerede udlejet, og de sidste vil også 

hurtigt blive besat. 

   For de 14 2-værelses lejligheder gælder 

det, at køkkenet er direkte forbundet med 

spisekrog uden vægadskillelse. Dog er det 

indrettet således, at man selv kan opsæt-

te et forhæng. De 1-værelses- og de 2½ 

værelses lejligheder har dog selvstændigt 

køkken. 

   De 6 1-værelses lejligheder får hvert et 

kombi køle-svale og fryseskab, mens de 

øvrige lejligheder får et 4-delt skab med 

samme faciliteter. I alle lejligheder er der 

el-komfur og brusebad. Lejlighederne 

findes i størrelser på 54, 77, 88 og 90 

kvm. 
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Boligudstilling på Lærkevej 21. og 22. november 1970 
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Noget for enhver smag  

i den ny ”Vestparken” 

Novemberdage er som skabt til at gå på 

udstilling. 

   I denne weekend bør man lade turen gå til 

Vejen Boligforenings ny boligblok, Vestpar-

ken på Lærkevej, hvor fem lokale firmaer ud-

stiller møbler og gardiner. Et fælles træk for 

alle udstillede møbler er, at de er fremstillet 

på danske fabrikker og falder under den to 

års møbelgaranti, Møbelhandlernes Central-

forening står lige for. 

 

   Smag og behag er som bekendt forskellig, 

men på udstillingen, der spænder over fem 

lejligheder af forskellig størrelse, er der i 

hvert fald sørget for et stærkt varieret 

sortiment. Der er lette møbler, som især vil 

tiltale yngre, der er noget mere bastante 

møblementer og endelig er der i en af lej-

lighederne møbler i den ”mellemsvære” klas-

se. Men fælles for alle udstillede varer - det 

gælder også gardinarrangementerne - er, at 

de er præget af kvalitet både med hensyn til 

det håndværksmæssige og til materiale. Alt i 

alt en udstilling, som nok er værd at se på. 

   Når man ser på møbler og gulvtæpper, vil 

man naturligt nok også spørge efter prisen. - 

Generelt kan vel siges, at sættes møbler i 

forhold til deres brugsværdi, er de billige. Når 

man skal punge ud til møbler, bør man tage i 

betragtning, at de holder et helt liv, hvis der 

er tale om kvalitet. 

 

   De udstillende firmaer er Møbelpassagen, 

Ønske-Møbler, Fischers Boligmontering og 

Laurits Andersen alle Vejen.   
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Vejen Avis 17. december 1970 
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       1971 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 års fødselsdag 6. august 1971 
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Vejen Avis 21. oktober 1971 

Londonsofa 

 

Londonsofa, (efter den engelske hovedstad, London + arab. sofa), 

sofa med polstrede gavle, der har samme højde som ryggen. 

 

______________________________________________________ 


